
IONEWS

Imprensa Oficial

DECRETO N.º 2.986, DE 15 DE MAIO DE 2023.

Designa membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente para o biênio 2023-2025.

O PREFEITO DE CORUMBÁ, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Lei Orgânica do Município e, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.421, datada de 07/08/1995,

CONSIDERANDO a Ata de Reunião nº 021/2023, de 28/03/2023, que dispõe sobre a eleição e posse da nova diretoria e
demais membros do Conselho Municipal do Meio Ambiente;

CONSIDERANDO a C. I. nº 95/2023 oriunda da Fundação de Meio Ambiente do Pantanal;

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam designados os representantes abaixo relacionados como membros do Conselho Municipal do Meio Ambiente,
para o biênio 2023-2025:

IBAMA - Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e Recursos Naturais
Renováveis

TITULAR SUPLENTE

Jussara Barbosa da Fonseca Alves Thainan Silva Bornato

IHP - INSTITUTO HOMEM
PANTANEIRO

TITULAR SUPLENTE

Angelo Paccelli Cipriano Rabelo Betina Kellermann

EMBRAPA PANTANAL

TITULAR SUPLENTE

Balbina Maria Araujo
Soriano Carlos Roberto Padovani

POLICIA MILITAR AMBIENTAL

TITULAR SUPLENTE

CAP. QOPM Kelvin Augusto Rodrigues
Valente

Ten. Gesner Batista
Ramos

CREA / MS - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do
Sul

TITULAR SUPLENTE



Danusa Ortega Sulzer
Rita Helena De Oliveira
Lopes

FMAP - Fundação de Meio Ambiente do
Pantanal

TITULAR SUPLENTE

Ana Cláudia Moreira Boabaid Marina Kleinsorge Daibert

FUNDAÇÃO DE TURISMO DO
PANTANAL

TITULAR SUPLENTE

Carlos Augusto Espindola Jessica Coimbra
Carvalho

SMISP - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços
Públicos

TITULAR SUPLENTE

Otávio Campos Cavallon Feliphe Marques
Sampaio

CPAN/UFMS - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul Campus do
Pantanal

TITULAR SUPLENTE

Ana Carolina Torelli Marquezini Faccin Elvis Christian Madureira
Ramos

OAB / 1ª SUBSEÇÃO CORUMBÁ - ORDEM DOS ADVOGADOS DO
BRASIL

TITULAR SUPLENTE

Julio Cesar Pereira Trajano de Souza Dra. Olga Almeida da Silva
Alves

FSST - FACULDADE SALESIANA DE SANTA
TERES

TITULAR SUPLENTE

Márcio Rômulo dos Santos Saldanha Cláudio Muller
Cardoso



SINDICATO RURAL DE
CORUMBÁ

TITULAR SUPLENTE

Luciano Aguilar Rodrigues Leite Gilson Araújo de
Barros

 IMASUL - INSTITUO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO
SUL

TITULAR SUPLENTE

Lisane Mendes e Silva Knauf André Borges Barros De
Araújo

 CÂMARA MUNICIPAL DE
CORUMBÁ

TITULAR SUPLENTE

Elio Moreira Junior Allex Prado
Della

 SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE

TITULAR SUPLENTE

Benonis da Silva Brasil Maria Verginia Rodrigues da Conceição

Secretária Executiva: Vanda Terezinha da Silva Cunha

Art. 2º A designação do presente conselho não implicará em remuneração aos seus membros, não ensejando vínculo ou
quaisquer outros direitos contra o Município, sendo sua prestação considerada serviço público relevante.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO AGUIAR IUNES

Prefeito de Corumbá

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: f163838d

Consulte a autenticidade do código acima em https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2025-07-12T06:21:16-0400
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




